南宫市委统战部
关于法治政府的年度工作报告

[bookmark: _GoBack]按照《法治政府建设实施方（2021-2025）年》文件要求，南宫市委统战部认真做好相应工作，具体情况报告如下：
一 健全政府机构职能和制度体系，推动更好发挥政府作用。执法过程注重运用法律和制度遏制不正当干预微观经济活动的行为，不任性执法，随意执法。在相关网站上公开权责清单，利用双随机、一公开平台和互联网+平台线上线下开展行政执法工作。按照《河北省规范性文件管理办法》相关规定，无越权发文。
二、健全行政决策制度体系，不断提升行政决策公信力和执行力。严格按照法定权限和程序作出决策。今年以来未发生重大行政决策。
三、健全行政执法工作体系，全面推进严格规范公正文明执法。执法过程说服教育、普法、警示告诫、指导等方式做到宽严相济、法理相融。
四、健全突发事件应对体系，依法预防处置重大突发时间，向各乡镇转发专项应急预案。并通过网信办及时监测网络舆情。发挥统一战线工作领导小组优势，完善民族宗教工作协调机制，提高突发事件依法处置能力。
五、健全行政权力制约和监督体系，促进行政权力规范透明运行。全面落实政务公开，在南宫市政府公开平台及时公开政务信息。
六、全法治政府建设科技保障体系，全面建设数字法治政府。利用互联网+实现掌上办。
七、加强党的领导，完善法治政府建设推进机制。落实主要负责人年度述法制度。并定期对乡镇统战委员宗教专干进行民族宗教政策培训。本行政机关将本单位应知应会法律印成册分发给行政执法人员，定期学习宪法及民族宗教法律法规。提高行政执法人员专业化水平。
八、下一步打算：认真做好法治政府建设的各项工作，将民族宗教工作上一个新的台阶。

南宫市委统战部
2024年1月8日